
 

 
 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: Provvedimento di rettifica del capitolato tecnico e riapertura del termine di presentazione delle 
offerte «GARA A PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 
36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA UHV PER DEPOSIZIONE DI METALLI E DI UN 
SISTEMA HV PER EVAPORAZIONE DI MATERIALI ORGANICI, SUDDIVISA IN DUE LOTTI FUNZIONALI, NELL’AMBITO 
DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 
PROGETTO NFFA-DI CUP B53C22004310006 LOTTO 1 CIG A002A1C0C3 LOTTO 2 CIG A002A1D196» 
 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. n. 0247099 del 
10/08/2023 relativo alla procedura indicata in oggetto; 

VISTO il bando di gara pubblicato su GU/S S155 del 14/08/2023 495546-2023-IT e GURI V Serie speciale n° 94 
del 16/08/2023, con termine ultimo di presentazione delle offerte alle ore 19:00 del 18/09/2023; 

CONSIDERATO che risultano pervenute a questa stazione appaltante, tramite la piattaforma telematica di 
negoziazione, diverse di richieste di chiarimento in prossimità del termine di presentazione delle offerte, tutte 
agli atti del procedimento, nonché richieste di proroga dei termini previsti per la presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO altresì che, dall’analisi delle specifiche riportate nel Capitolato tecnico relativamente al sistema 
oggetto di acquisizione per il Lotto 1, è stato rilevato che, per mero errore materiale, due caratteristiche 
tecniche non risultano allineate rispetto all’ultima versione redatta e validata dal gruppo tecnico; 

CONSIDERATA la proposta di modifica delle suddette caratteristiche tecniche avanzata dal Dr. Mario Barra, 
membro del gruppo tecnico di supporto al RUP riguardante, in particolare, il vuoto minimo raggiungibile dal 
sistema (migliore di 1.0x10-7 Torr anziché migliore di 1x10-8 Torr); 

CONSIDERATO che la proposta di modifica del capitolato tecnico si configura quale modifica ampliativa del 
principio del favor partecipationis nonché rispettosa del principio della par condicio competitorum, 
rappresentando un’integrazione delle previsioni della lex specialis in grado di favorire una più ampia 
partecipazione al mercato, nel rispetto degli obiettivi previsti dal progetto NFFA-DI; 

VISTO l’art. 92, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, a tenore del quale i termini per la presentazione delle 
domande di partecipazione e delle offerte sono prorogati in misura adeguata e proporzionale se sono apportate 
modifiche significative ai documenti di gara; 

DISPONE 

 

1. Al Capitolato tecnico della procedura in argomento sono apportate le seguenti rettifiche: 

• Paragrafo 2.1 

«Il Sistema di deposizione metalli si compone di: 

i) una camera di processo in UHV (vuoto di base in condizioni di deposizione inferiore a 1.0x10-7 Torr), 
compatta, realizzata con materiali adeguati da garantire le prestazioni richieste e predisposta per 
ospitare quattro sorgenti di deposizione da 2” e due misuratori di spessore (thickness monitor);» 

 

• Paragrafo 2.1.1 – Punto 3) Altre specifiche del sistema 

«ii. garantire il raggiungimento di un valore di vuoto di almeno 1.0x10-7 Torr in non oltre le 20 ore di pompaggio 
in condizioni standard» 

e 

«xvi. almeno un alimentatore RF per magnetron di potenza 300 W, completo di matching network» 



 

 
 

 

2. LA RIAPERTURA del termine di presentazione delle offerte alle ore 19:00 del 15/10/2023 con le conseguenti 

modifiche al Disciplinare di gara ed atti connessi e correlati; 

3. LA PUBBLICAZIONE dell’avviso di rettifica e riapertura dei termini sulla GU, sulla GURI nonché per estratto 

sui quotidiani nazionali e locali su cui è già avvenuta la pubblicazione del bando; 

4. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del D.lgs. 36/2023, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 

33/2013, tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

5. DI DARE immediata informazione, con la pubblicazione di un avviso sul profilo del committente e sulla 

piattaforma telematica di negoziazione. 

 
Il Direttore 

(Fabio Miletto Granozio) 


		2023-09-15T16:23:13+0200
	FABIO MILETTO GRANOZIO




